
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 251/2019 del 23-09-2019

 
 

OGGETTO
AVVIO PROCEDURA DI CANDIDATURA GEOPARCO UNESCO:
PRENOTAZIONE DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che:
 

-       l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019,
assunta a protocollo dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
 
-       con delibera Presidenziale n. 7 si è dato avvio alla PROCEDURA di  CANDIDATURA
GEOPARCO UNESCO approvando la proposta del Dipartimento di Scienze della Terra e
Geoambientali dell’Università di Bari che con nota n.612 del1’07/09/2019  ha espresso la
volontà di collaborazione con specifica richiesta di compartecipazione economica;

 
-     il Consiglio Direttivo nella seduta del 11/01/2019 ha condiviso previa istruttoria il progetto di
candidatura UNESCO nell'ambito dello studio della ricandidatura CETS dove è emerso di
tralasciare (almeno per il momento) la candidatura MAB e di prendere in considerazione la
candidatura "UNESCO Geopark" per la quale l’Ente ha inoltrato nota di proposta al Comitato
Nazionale Italiano dei Geoparchi Globali UNESCO;
 
-     con provvedimento n. 32 del 29 marzo 2019 il Consiglio Direttivo dell’Ente nel quadro della
programmazione della CETS (piano strategico) ha valutato positivamente tra le opportunità del
Parco la “Candidatura a Geoparco UNESCO del territorio  dell'Alta Murgia”;
 
-     con apposita nota il Coordinamento Nazionale dei GEOPARCHI UNESCO in data
10.01.2019 ha approvato la proposta di intraprendere l’iter per una candidatura a Geoparco

1/3



Unesco del Parco, comunicando che “si accoglie con piacere l’iniziativa”,  specificando,
inoltre, “che per predisporre la candidatura è necessario che il Parco operi già come
Geoparco, quindi andranno valutate, insieme, sia gli aspetti geologici (censimento geositi,
conservazione e valorizzazione degli stessi) che di gestione e sviluppo sostenibile del
territorio”. A tal fine si chiede di presentare in prima fase “il censimento dei geositi del
territorio”;
 
-     in questa direzione si è riscontrato che presso il Dipartimento di Scienze della Terra e
Geoambientali dell’Università di Bari (UNIBA) è stato elaborato un primo censimento dei
geositi dell’area del Parco con un rilevante impegno di studi e ricerca specifico
sull’argomento;
 
-     in data 3/09/2019, il Coordinatore Nazionale dei Geoparchi UNESCO ha inoltrato
all’ente l’invito alla partecipazione al Congresso dei GEOPARCHI UNESCO di Siviglia per
presentare l'avvio della candidatura e soprattutto il richiesto primo censimento dei geositi;
 
-     previo apposito incontro del Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e
Geoambientali  con il neo Presidente del Parco tenutosi in data l’11/09/2019, considerate
le collaborazioni in atto per la Grotta di Lamalunga ed il reperto dell’Uomo di Altamura
decise dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018, è stata valutata necessaria,
al fine di presentare il primo censimento dei geositi del Parco redatto dallo stesso
Dipartimento e per adempiere alle prime richieste del Comitato Nazionale, la
partecipazione alla 15° Conferenza Europea GEOPARCHI che si tiene a Siviglia dal 23 al
27 settembre 2019;
 
-     in data 17/09/2019 prot. n.612 il Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali
dell’Università di Bari, ha espresso la volontà di adesione alla proposta con specifica
richiesta di compartecipazione economica assumendosi le spese di vitto e alloggio di
ricercatore del gruppo di lavoro per il GEOPARCO del Dipartimento con spese di viaggio e
iscrizione alla citata Conferenza UNESCO pari a € 850,00;
 
-     stante la mancanza presso l’Ente di una specifica competenza in materia, e soprattutto
considerata la titolarità esclusiva del censimento dei geositi nell’area del Parco da parte del
Dipartimento dell’UNIBA con la quale il Parco ha sottoscritto apposito protocollo d’intesa;

 
VISTI:

- I tempi ristretti della Conferenza dal 23 al 27 settembre, la mancanza di professionalità
presso l’Ente per presentare il primo censimento dei geositi nell’area del Parco e il
Protocollo d’intesa con UNIBA;
- Che lo stesso censimento rientra nel quadro normativo dell’accordo di collaborazione con
UNIBA ai sensi della legge 241 del 7 agosto 1990 articoli n° 12 e 15 e parere ANAC
AG/07/15/AP 18/02/2015 che prevede tra i soggetti pubblici prevedendo che:
- i movimenti finanziari che si configurano solo come ristoro delle spese sostenute
strettamente necessarie allo sviluppo della ricerca;
- che tale accordo non contrasta con le norme ed i principi sull’evidenza pubblica
comunitaria poiché ha ad oggetto servizi riconducibili ad attività di ricerca scientifica che
non  «ricadono, secondo la loro natura effettiva, nell’ambito dei servizi di ricerca e sviluppo
di cui all’allegato II A, categoria 8, della direttiva Appalti 2004/18/CE»;
- lo Statuto dell’Ente;
- la L.394/91 ess.mm.ii;

 
RITENUTO che il contributo richiesto pari a € 850,00 si configura come ristoro delle spese

2/3



sostenute strettamente necessarie allo sviluppo della ricerca per presentare il primo
censimento dei geositi del Parco redatto dallo stesso Dipartimento e per adempiere alle
prime richieste del Comitato Nazionale ;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2019 il Cap.11320 “Campagna di
comunicazione e di promozione del Parco” appartenente all'UPB 1.2.1.1., che presenta la
necessaria copertura finanziaria prevista con il presente atto nonché la pertinenza relativa
all'intervento in questione;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla prenotazione di spesa;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
 
DI RICONOSCERE un contributo pari € 850,00  quale ristoro delle spese sostenute strettamente
necessarie allo sviluppo della ricerca per presentare il primo censimento dei geositi del Parco
redatto dallo stesso Dipartimento e per adempiere alle prime richieste del Comitato Nazionale;
 
DI PRENOTARE la somma omnicomprensiva di € 850,00 sul Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3. del
Bilancio di Previsione 2019, in favore del  Dipartimento di Scienze della Terra e Geoambientali 
dell’UNIBA;

 
DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento delle
somme rivenienti dall'espletamento della partecipazione e promozione dell’Ente alla 15°
Conferenza Europea GEOPARCHI con successivi provvedimenti, previa presentazione dei
relativi rendiconti.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


